A manera de contexto, es preciso señalar que la planta de personal de la UAEGRTD fue creada mediante el 
Decreto 4939 de 2011, “Por el cual se determina la planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de 
Gestión de Restitución de Tierras Despojadas”, y a partir del veintinueve (29) de diciembre de 2011, se 
encuentra conformada por quinientos tres (503) empleos. De la totalidad de estos se encuentran provistos  
cuatrocientos noventa y siete (496)1 cargos en total; treinta y cuatro (34) están provistos bajo la figura de libre 
nombramiento y remoción, cuatrocientos sesenta (460) se han nombrado en provisionalidad, considerando

[...]

Secretario Ejecutivo 4210 
20 16 16 0 

24 2 2 0 

Total, Asistencial 66 66 0 

TOTAL 503 496 7 

Fuente: Grupo de Gestión de Talento y Desarrollo Humano (Planta de personal a corte del 31 de octubre 

de 2025) 

De la anterior información se puede señalar que, de los quinientos tres (503) cargos establecidos en la planta de 
personal de la Entidad, cuatrocientos noventa y seis (496) se encuentran provistos y siete (7) se encuentran 
vacantes de la siguiente manera: 

Tabla 2. Empleos por nivel Jerárquico. 

NIVEL No. VACANTES 

Directivo 0 

Asesor 2 

Profesional 3 

Técnico 1 

Asistencial 0 

Fuente: Grupo de Gestión de Talento y Desarrollo Humano.

[...]

9.1 Recurso presupuestal: 

Teniendo en cuenta el presente Plan Anual de Vacantes y de Previsión de Recursos Humanos, para la vigencia 
2026, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, mediante certificado de disponibilidad presupuestal No. 10223, 

asignó $ 48.779.118.000 (Cuarenta y ocho mil setecientos setenta y nueve millones ciento dieciocho mil pesos 
m/cte.) al rubro de gastos de personal del presupuesto de la UAEGRTD. 

9.2 Recursos logísticos, técnicos y/o tecnológicos: 

Sistema de información y Gestión del Empleo Público - SIGEP y Sistema Nacional de Información de la 
Educación Superior - SNIES